
I N F O R M A C E O C Í R K V I 

Nejvyšší všemonoucí a dobrotivý Pane, 
sláva tobě a čest a úcta 
a všechna blahorečení* 
Patří jen tobě, o Nejvyšší, 
a žádny člověk není hoden 
vyslovit tvé jméno• 

Č í s l o 6/8O 

Svatý František z Assisi 
"Píseň bratra slunce* 



P o s t o j c í r k v e k mimokřes tanskym náboženstvím 

1. V naší době, kdy se celé lidstvo den ze dne co nejvíce sjednocu-
je ? a kdy se vzájemné vztahy mezi jednotlivými národy stále prohlubují, církev pozorně zkoumá, jaký je její poměr k mimokřestanským náboženst-
vím. Při své povinnosti podporovat jednotu a lásku mezi lidmi a také 
mezi národy, zkoumá především to, co lidé mají společného a co je při-
vádí k tomu, aby prožívali společný úděl. 

Yskutku všechny národy tvoří jediné společenství, mají jediný pů-
vod, poněvadž Bůh způsobil, že celé lidské pokolení bydlí na celém zem-
ském povrchu, /jaje/ mají jediný poslední cíl, Boha, jehož prozřetel-
nost, projev dobrotivosti a úradky spásy se vztahují na všechny, dokud 
vyvolení se neshromáždí ve svatém Městě, jež Boží velebnost bude oza-
řovat, a kde národové budou chodit v jeho světle. 

Lidé očekávají od různých náboženských vyznání odpověS na záhadné 
otázky lidské existence, které jako včera i dnes hluboce znepokojují 
lidské srdce: co je člověk, jaký je smysl a cíl našeho života, co je 
dobré a co je hřích, jaký mají původ a účel bolesti, jakou cestou lze 
dosáhnout opravdového štěstí, co je smrt, zda je soud a odměna po smr-
ti a konečně ono poslední a nevýslovné tajemství, jež zahaluje naši 
existenci, odkud máme svůj původ a kam směřuje. 

2. Již od dávných dob až po naše časy nacházíme u růanýeh národů 
jakési tušení, že jistá tajemná síla působí při sledu věcí a událostí 
lidského života, ba někdy dokonce u nich necházíme poznaní najvyššího 
Božství anebo i poznání étce. Toto tušení a poznání proniká jejich 
život a naplňuje ho vnitřním náboženským cítěním. 

Náboženství pak, jež jsou úzce spjatá s pokrokem kultury, se snaží 
odpovědět na tyto otázky poznatky stále hlubšími a řečí stále víc a ví-
ce přesnější. Tak v hinduismu lidé zkoumají Božské tajemství a vyjadřu-
jí je nevyčerpatelnou plodností mýtů a hlubokým filozofickým bádáním, 
a hledají osvobození od úzkostí naší lidské přirozenosti různými způ-
soby asketického života nebo hlubokou meditací anebo tím, že se ode-
vzdají Bohu s láskou a důvěrou. Buddhismus podle svých různých škol 
uznává pastatnou nedostatečnost tohoto měnlivého světa a poučuje o ces-
tě, jak by lidé byli schopni v duchu oddanosti a důvěry dostat se do 
stavu dokonalého osvobození anebo dospět k nejvyššímu osvícení, a to 
vlastními silami anebo pomocí shůry. Tak také i ostatní náboženství, 
která jsou po celém světě, se snaží různými způsoby vyjít vstříc nekli-
du lidského srdce a předkládají cesty nebo nauky a příkazy pro život 
i posvátné obřady. 

Katolická církev nezavrhuje nic z toho, co v těchto náboženstvích 
je pravého a svatého. Chová upřímnou úctu k onomu způsobu života a 
jednání, k oněm přikázáním a naukám, které i když se v mnohém liší od 
toho, co ona sama věří a učí, přece nezřídka obsahují paprsek oné Prav-
dy } která osvěcuje všechny lidi. Hlásá však a musí ustavičně hlásat X Krista, který je tfcesta, pravda a život" /Jan 14,6/, v němž lidé naléza-
jí plnost náboženského života, v němž se Bůh usmířil se všemi věcmi. 

Proto církev fc vybízí své syny, aby s rozumností a láskou při roz-
hovoru a za spolupráce s vyznavači různých náboženství uznávali, pone-
chávali a umožňovali rozvoj oněch duchovních a mravních dob&r a soci-
álně -kulturních hodnot, které se u těchto náboženství vyskytují, a 
přitom aby vždy vydávali svědectví své víře a křesťanskému životu. 

3. Církev pohlíží s úctou na mohamedány, kteří uctívají jednoho 
Boha, živého a svébytného, milosrdného a všemohoucího, Stvořitele ne-
be a země, který mluvil & lidem, a jehož příkazům, někdy i záhadným, 
se snaží podrobit, jak se podřídil Bohu Abrahám, jehož se islamsicá ví-
ra ráda dovolává. I když neuznávají Ježíše jako Boha, přece ho ctí 



~ 2 ~ 

jako proroka a chovají v úctě jeho panenskou Matku Marii a někdy ji 
také s oddaností vzývají. Mimoto očekávájí den soudu, kdy 3ah všechny 
věrné vzkřísí a odmění» Proto si také velmi váží mravního života a 
uctívají Boha hlavně modlitbou, almužnami a postem. 

I když během staletí povstaly mezi krestany a mohamedány četné 
rozepře a nepřátelství, posvátny synoa všechny vybízí, aby zapomněli 
na to, co bylo v minulosti a snažili se upřímné vzájemně si porozumět, 
hájit a společně podporovat sociální spravedlnost pro všechny lidi, 
mravní hodnoty, mír a svobodu. 

4. Tento posvátny synod uvažuje o tajemství církve a připomíná si 
pouto, které duchovne váže lidi Nového zákona s pokolením Abrahámovým. 

Církev Kristova totiž uznává, že počátky její víry a jejího vyvo-
lení se nacházejí podle Božího tajemství spásv už u patriarchů, Mojží-
še a proroků. Vyznává, že všichni věřící křestané jsou Abrahámovými x 
syny podle víry, že byli zahrnuti do Božího povolání tohoto patriar-
chy a že spásu církve tajemně předobrazuje odchod vyvoleného národa ze 
země poroby. Proto církev nemůže zapomenout, že obdržela zjevení Sta-
rého zákona prostřednictvím tohoto národa, se kterým Bůh ve svém ne-
výslovném milosrdenství milostivě uzavřel starodávnou smlouvu, až že 
přijímá výživu z kořene ušlechtilé révy, na kteroa byly naroubovány 
větve plané olivy pohanů. Církev totiž věří, že Kristus, náš pokoj, 
svým křížem usmířil židy i pohany, a z obou v sobě samém vytvořil 
jednotu. 

Církev má také stále před očima slova apoštola Pavla o těch, s kte-
rými byl tělesně spřízněn, že "byli přijati za syny, Bůh s nimi bydlel, 
uzavřel s nimi smlouvu, dal jim zákonodárství, bohoslužbu i zaslíbení, 
jejichž předkové jsou praotci a od nich podle lidské přirozenosti po-
chází i Kristus* /Řím 9,45/, syn Marie Panny. Také má stále na paměti, 
že z židovského lidu se zrodili apoštolově, základy a sloupy církve, 
a ti mnozí prvotní učedníci, co hlásali Kristotro evangelium světu. 

Jak dosvědčuje Písmo svaté, Jeruzalém nepoznal čas svého navští-
vení, a židé z velké časti nepřijali evangelium, ba mnozí se postavi-
li na odpor jeho šíření. Nicméně podle apoštola jsou židé Bohu dosud 
velmi drazí kvůli svým praotcům, poněvadž Bůh nelituje, když něco da-
ruje nebo když někoho povolá. Spolu s proroky a s týmž apoštolem cír-
kev očekává den, který je znám jen Bohu, a ve kterém všechny národy 
jedním hlasem budou vzývat Pána a "budou mu sloužit syorněM /Sof 3>9A 

Protože tedy společné duchovní dědictví křestanů k židů je tak 
veliké^ tento posvátný sněm chce podpořit a doporučit vzájemné pozná-
ní memx oběma a vzájemnou úctu, které se dosáhne hlavně biblick^hni a 
teologickými studiemi a bratrskými rozhovory. 

I když způsobili židovští představitelé se svými přívrženci Kristu 
smrt, přtee všechno, co bylo spácháno za Kristova utrpení, se nemůže 
bez rozdílu připisovat ani Židům, kteří žili tenkráte, ani židům, kte-
ří žijí tea. Církev je sice nový Boží lid, přece se však židé nemohou 
představovat lidem tak jako by byli od Boha zavrženi nebo zlořečeni, 
a ¿ako by to vyplývalo z Písma svatého. Proto at se všichni snaží, aby 
při katechezi nebo při hlásání Božího slova neurčili něčemu, co neod-
povídá pravdě evangelia a Kristovu duchu. 

Mimoto církev, která zahrnuje všechna pronásledování všech lidí 
bez rozdílu, je si vědoma, že má společné duchovní dědictví s židy, 
a proto puzena ne politickými zájmy, nýbrž jen náboženskou evangelic-
kou láskou, vyslovuje politování nad nenávistí, pronásledováním a nad 
projevy antisemitismu, namířené proti židům kdykoli a od kohokoli. 



Ostatně Kristus, jak vždy církev učila a učí, dobrovolně a s nesmír-
nou láskou podstoupil své utrpení a svou smrt za hříchy všech lidí, aby 
všichni dosáhli spásy,, Církev má tedy povinnost v kázáních hlásat Kris-
tův kříž jako znamení Všeobecné Boží lásky a zdroj všech milostí« 

5« Vskutku nemůžeme vzývat Boha jako Otce všech lidí, jestliže se % 
zdráháme bratrs&y jednat s některými lidmi, kteří byli stvořeni k^Boží-
mu obrazu« Poměr člověka k Bohu Otci a poměr člověka k lidem bratřím, 
jsou tak úzce spojeny, že Písmo praví: "Kdo nemiluje, nepoznal Boha" 
/I Jan 4,8/o 

Tím se odstraňuje základ každé teorii a každé praxi, která klade 
rozdíly mezi člověkem a člověkem, mezi národem a národem pokud jde o 
lidskou důstojnost a z toho plynoucí práva« 

Církev tedy zavrhuje jakoukoli diskriminaci mezi lidmi anebo pronás-
ledování z důvodů rasových, barvy pleti, sociálního postavení anebo 
z důvodů náboženských jako věc, která se příčí Kristově vůli« Proto po-
svátný sněm podle příkladu apoštolů Petra a Pavla horlivě zapřísahá vše-
chny křestany, aby wvedli mezi pohany vzorný životn /I Petr 2f12/ a tak jak jen možno, pokud to záleží na nich, žili v pokoji se všemi lidmi, 
tak aby opravdu byli dětmi svého nebeského Otce« 

V Římě u Svatého Petra, dne 28«října 1965 
Já Pavel, biskup katolické církve 

Slova Jana Pavla IIo o k n ě ž s t v í na svátek Proměnění Páně 
Kněz je povolán - zasvěcen Bohu - je prostředník« 
1« Povolání je něco tajemného, co člověk přijímá a žije v nehlubším 

nitru« Pán volá každého vlastním jménem* Kněžství - osobní vztah ke 
Kristu« Jsme milováni od Krista, milováni od Boha« Je to tajemství Boží 
svobody« Odpověá byla vrcholným okamžikem našeho života, projevem naší 
svobody« 

2« Celé zasvěcení je nejen juriadicky navenek, ale každý ve svém ni-
tru« Jde o skutečně vnitřní ppoměnu, kterou prochází náš vnitřní orga-
nismus, který pak umožní jednat jeho jménem, jménem jeho osoby« Nepatří-
me světu, ale s^ále exklusivněji jsme vlastnictvím Boha« Kněz - druhý 
Kristus« To není fráze, je to skutečnost« Zasvěceni Bohu pro službu 
bratřím«, Div, který se udál v knězi, není pro něj, nýbrž pro pastorační 
službu bratřím« Má misijní charakter - kněz je Boží vyslanec« Muž zavě-
cení službě společenství© 

3« Dvojí úkol kněze by dal látku k rozjímání bez konce« Vůči lidem 
hlasatelem Božího slova, vůči Bohu prostředníkem za lid, za děti, za 
ubohé a slabé a za ty, kteří se staví proti nim, proti nám« Kněz v řá-
du spásy má toto postavení a je pro ně nenahraditelný« Nástroj Božího 
smíření« - Snaží se stále připodobňovat Kristu« Všeobecné kněžství všech 
ookřtěnych potřebuje ty, kteří přijali kněžské svěcení« Eucharistie, 
odpguštění hříchů atd« vyžaduje svátostné posvěcení kněžské služby* 
Pojdme,^jásejme Hospodinu, oslavujme Skálu své spásy r.. PojSme, padně-
me, -klaňme se, poklekněme před svým Tvůrcem, Hospodinem! On je náš Bůh 
a my jsme lid, který pase ««• Jsou to slova, která nás probouzí a vy-
bízí k poctě Bohu, poctě, kterou člověk projevuje už svým vnějškem« 
Vzpomínka dvou let od smrti Pavla VI« Zvlášt dojemný způsob při návštěvě 
Svaté země« Než poklekl k modlitbě na místech, kde žil a trpěl Boží Syn, 
poklekl na holou zemi, kterou políbil. - Přijal jsem plně tuto zvyklost. 



~ 4 ~ 

Připravuje L i t o m ě ř i c k á b o h o s l o v e c k é fakulta 
a seminář kněze, jaké si přeje mít Svatý Qtec? 

Děkanství CM bohoslovecké fakulty v Litoměřicích spolu s Rektorátem 
kněžského semináře Vám oznamují, že nástup do semináře je 
v úterý 30. září 1980. 

Večer toho dne bude ve dvacet hodin sloužena v kapli mše svatá. 
Příjezd je nejpozději do 22,hodin. Každý at ohlásí svůj příchod na vrát-
nici, kdo budou bydlet na Domském náměstí č.3> ohlásí se u prefekta 
1. ročníku. 

Nezapomeňte si vzít sebou: občanský a vojenský průkaz, vycházkový 
oděv /i sako/, pracovní oděv a obuv, potřebné prádlo i pro zimní obdo-
bí, jeden pár černé obuvi ke klerice, dvojí domácí obuv pro pobyt v se-
mináři a na fakultě a jiné nutné potřeby a knihy. 

Neberte s sebou nadbytečné věci ani knihy, protože jsou nesnáze 
s uložením. Do semináře není dovoleno brát jízdní kola, motorová vo-
zidla, psací stroje, gramofony, magnetofony, sítová radia a alektrické 
vařiče. Dostavte se s řádně upravenými vlasy! 

Před odjezdem z domova požádejte /bohoslovci 2. - 5* ročníku/ svého 
duchovního správce o zaslání testimonia rektorátu semináře a příslušné-
mu ordináři. 

Kdo by z vážného důvodu nemohl nastoupit včas, oznámí to písemně 
děkanství fakulty a rektorátu, v naléhavých případech telefonicky ne-
bo telegramem /telefon Litoměřice 2691/. 
V Litoměřicích dne 1. září 1980 

Václav Červinka, v.r. Prof.Dr.Frant.Vymětal, Voľc 
rektor semináře děkan fakulty 

P ř á t e l s k á p o z v á n k a ... 
Nejprve předvolání ke kontrole pasu - pak snaha po soukromé návště-

vě, která vš$dc nevyšla. 
Dne 4.8.1980 jsem se dostavil na Krajský odbor pasů a víz v Plzni 

za účelem podivné kontroly«, Na úřední pozvánce ze dne 23.f.l980 stálo: 
"Dostavte se dne 4.8.1980 v 10 hodin za účelem kontroly cestovního do-
kladu* M Když jsem se na ten jistý den a hodinu dostavil a spatřil před 
sebou s.Franka, šéfa STB pro^Západočeský kraj, pochopil jsem ihned, že 
účel pozvání je jiný. Zároveň s ním byl v místnosti jeho mladý zástup-
ce Svoboda. Vyndal jsem pas ke kontrole a predal se s^ovy: "Přišel jsem 
kvůli pasové kontrole, že?" Mezi jiným slovy jsem naznačoval, aby jedná-
ní bylo ukončeno, touto kontrolou, mi s.Franěk řekl: "To víte, my si 
vždycky něco najdeme, abychom se mohli sejít .o." 

Šlo tedy stručně o předvolání k pasové kontrole, která se však poz-
ději měla vyvinout ve svědeckou výpověá, ne-li ve výpověá spoluviníka* 
Mohl jsem být údajně jedním z těch, kdo nějak napomáhali manželům Rych-
lých z Plzně doe emigrace. 

Záležitost tohoto 3 30-40 minutového vyšetřování by byla téměř bez-
výzamná, kdyby nešlo o protiprávní vyšetřování. Je-li někdo pozván ke 
kontrole cestovního pasu, nemůže to být informativní řízení ani svěáec-
ká výpověct. S.Svoboda se po neúspěchu s.Fraňka před sedmi lety snažil 
lichotovými slovy "nabídnout spolupráci". Hlavní myšlenka: odepisujeme 



- 5 -

staré, nastupují mladí a je třeba si důvěřovat a neřešit nic byrokra-
ticky - proto soukromé návštěvy - na kávu, bez protokolů. Přes mé od-
mítání mi slíbil schůzku asi za měsíc. A netrvalo to ani 14 dní a při-
šel dopis s časovým návrhem podobné schůzky: 

Vážený pane kaplane! 
Často se hovoří o tom, že se řeci říkají a sliby slibují. Když jsem 

Vám však během našeho rozhovoru slíbil, že Vás při své nejbližší cestě 
do K.V. navštívím, myslel jsem to vážně. Proto si Vám také dovoluji 
tímto velestručným dopisem oznámit, že 21.8.1980 budu^pobývat v K.V. 
a při té příležitosti bych se rád zastavil na kus řeci u Vás na farním 
úřadě asi v 10.30 hodin. 

S přátelským pozdravem Svoboda 
Schůzka se však díky mé pracovní náplni neuskutečnila, a tak s.Svoboda 
asi přemýšlí, jak dál ... 

P.J.Š. 

S o u d n í s t í h á n í P.Josefa Zemana 
P.Josef Zeman je administrátorem farností Všestary, Chlum a Probluz 

v okolí Hradce Králové. Už téměř rok je trestně stíhán. Dne 12.$.1980 
se konalo u Okresního soudu v Hr.Králové soudní přelíčení, které odha-
lilo několik zajímavých a pro reálný "normalizující seH vztah mezi stá-
tem a církví, poučných skutečností. 

Jak známo, byla r.1866 svedena nas& Chlumu prusko-rakouská bitva. 
Na památku této bitvy byl zřízen Památník Prusko-rakouské válkv, do 
jehož správy patří i některé sochy a nemovitosti v kostelích Chlumu a 
Všentarech. P.Josef Zeman už několik let se usilovně snaží dát svěřené 
církevní objekty do pořádku. Aniž vyvinul iniciativu, ředitel areálu 
bitvy z r.1866 mu sám nabídl částku 11.000,--Kčs na opravu nemovistostí 
spadajících do jeho správy a nacnázejícícn se v eir&evních objektech. 
Částka byla řádně zanesena do pokladního deníku a použita na opravu 
podle dohody a též bezděky na opravu objektů, u nichž jsou nejasné 
vlastnické vztahy, v úmyslu řádně opravit svěřené objekty a tím při-
spět ke zlepšení životního prostředí. Všechny faktury za opravu byly 
řádně vykazovány a evidovány v pokladním dSníku a čtvrtletních výka-
zech. - Navzdory tomu bylo proti P.Josefovi Zemanovi fe zahájeno loni 
trestní stíhání podle § 132 odst.c, rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví. Byl obviněn z osobního obohacování a obohacování církve. -
Při hlavním líčení, jemuž předsedal JUDr.Procházka, vyšlo zcela zřetel-
ně najevo, že obžalovaný neměl z peněfc žádný osobní prospěch ani neo-
bohatil nezákonně farní úřad. Ale i přesto prokurátor trval na potrestá-
ní po překvalifikování na jiný trestný čin, což je právně nemožné bez 
nového trestního stíhání za stejné jednání podle jiného paragrafu, při-
čemž uvedl několik zajímavostí: 

1. Uznal, že obžalovaný neměl z peněz žádný osobní prospěch, že 
skutečně je u některých opravených objektů nejasno, komu patří, zda 
církvi či areálu bitvy, že obžalovaný nejednal z prospěchu. 

2. Přesto trval na tom, že bylo protiprávní využít peníze areálu 
též na opravu některých objektů církve! Předtím uznal nejasnost v ma-
jetkových vztazích těchto objektů. Dále uvedl, že opravy interierů 
církevních objektů musí církev hradit ze svých vlastních prostředků! 
Vycházel přitom z praxe, která se stává bohužel běžnou, ale není nikde 
právně zakotvena. Což neplatí zákon č. 218 a 219/49 o hospodářském 
zabezpečení církví, na nějž se při jiných příležitostech státní správa 
tak vehementně odvolává - např. při udělování a odebírání státních 
souhlasů pro výkon duch. služby aj.? 



Prokurátor 2 toho vyvodil, že obviněný protiprávně presunul finan-
ční prostředky areálu na opravu církevního majetku. I když z toho neměl 
osobní obohacení - nelze tedy jeho jednání kvalifikovat podle paragra-
fu 132 odst. c - přesto se dopustil tr. činu podle § 178 tr.z. - maření 
dozoru nad církvemi! Prokurátor však opomněl, ze kvalifikace tohoto tr. 
činu předpokládá prokázaný úmysl mařit a ztězovat dozor nad církvemi. 
V daném případě to nepřichází vůbec v úvahu, protože všechny faktury 
byly řádně zaneseny a evidovány v pokladním deníku a výkazech, které 
byly zkontrolovány a schváleny církevní tajemnicí ONV. Prokurátor na-
vrhl trest pokuty 2.000,—Kčs nebo měsíc vězení. Obhájce žádal o zproště 
ní obžaloby. 

Soud vrátil podle § 221 odst. 1 věc do šetření prokurátorovi. Je 
prý třeba průkazně přešetřit, zda existují doklady o schválení cirk. 
tajemníkem - zda byly příjmy i výdaje řádně uváděny. Podle toho soud 
rozhodne, jestli zde nastalo maření státního dozoru nad církvemi nebo 
ne podle § 178 tr.z. 

Na první pohled je zřejmé, jak absurdní je celá záležitost. Ukazuje 
se, že duchovní, kteří řádně plní své povinnosti ohledně oprav církev-
ních objektů, přispívají tím ke zlepšení životního prostředí a uchová-
ní památek pro budoucí generace - mohou být kdekoli nařčeni a tímže 
způsobem pronásledováni jako P.Zeman. Neexistuje žádná právní ochrana. 
Tento stav má u duchovních v_yvolat stav a pocit nejistoty, strachu, 
nervového vyčerpání a naprosté poddajnosti vůči požadavkům státní sprá-
vy, která chce realizovat své záměry skrze souhlas duchovních, aby se 
vše navenek jevilo v naprostém pořádku. Z toho důvodu je vylíčený pří-
pad výzvou, abychom si znovu v plné hloubce vyjasnili realitu, v které 
se pohybujeme a v níž každý kompromis může znamenat nenahraditelné škody 

P,o 1 s k á v e s h o u c t í v á j a k o m u č e d n í k a 
Otto Schimek odmítl střílet polské občany. 

Turisté jdoucí po silnici 22 k sovětské hranici z Krakova projíždě-
jí východně od města Tarnowa malou vesničkou Machowa. Stranou od ves-
ničky je dobře vidět malý hřbitůvek a na něm vlajkový stožár nikoli 
s polskou, nýbrž s rakouskou státní vlajkou. U vchodu na hřbitov je 
informační tabule, na níž se připomíná v polském a v německém jazyce 
jméno Otto Schimek. Návštěvníci se kostrbatou němčinou vyzývají, aby 
se přihlásili ve farním úřadě a aby se podepsali do návštěvní knihy. 

Návštěvník hřbitova se podiví, jak pečlivě je udržován hrob mladé-
ho rakouského vojáka Schimka a co je na něm čerstvých květin a věnců» 
Ve farním kostele hoří votivní svíčky německých a rakouských poutníků, 
které neodradila ani daleká cesta do Machowa. Kdo to vlastně byl, že 
jeho památka^v polské vesničce je tak živá? Není známo právě mnoho "cir-
ke vníchwkřestanů, kteří v nespravedlivé Hitlerově válce odmítli naruko-
vat nebo splnit jednotlivé rozkazy. Ti, kdo to udělali a zaplatili za 
to životem, nejsou o nic méně svědci Ježíše Krista než ti, kdo jako 
křestane raději podstoupili smrt, než aby jednali proti svému svědomí. 
Jejich svědectví proto nepatří pod kbelík, ale má zářit. 

Á jedním z nich je mladý Rakušan Otto Schimek. Jeho sourozenci dali 
na náhrobní kámen vyrýt 11 Hrob hrdiny z polské Machov/é". Otto Schimek 
se narodil 8.května 1925 ve Vídni jako 13. dítě zámečníka a bývalé slu-
žebné. Sedm dětí v rodině zemřelo z příliš velké chudoby a podvýživy. 
Ta se ještě zhoršila, když rodina ztratila otce, to bylo Ottovi 7 let. 
Matka živila rodinu jako švadlena. Otto přitom musel velmi pomáhat -
roznášel dohotovené věci - a proto měl ve škole velké obtíže^, neměl 
totiž čas na práci pro školu.JKebyl nijak zvlášt zbožný, byl to obyčej-
ný vídenský chlapec, tak aspoň vypráví jeho sestra Elfieda. Ale přece 

- 6 -



- 7 -

se tehdy v té zlé dobe celá rodina každý večer společně modlila. 
Když v roce 1942 dostal Otto Schimek povolávací rozkaz, rozloučil 

se s ním celý jejich činžák, všichni ho měli rádi. Věděli už tenkrát, 
že to nebude žádný slavný voják - a proč také v té loupežné a vraždící 
válce? O dovolené se také od něho dověděli* že se snaží, aby nikoho 
nestřílel. Matce řekl? že by si rád zachoval čisté ruce. "Budu střílet 
vedle. Konečně všichni se chtějí dostat domů živí stejně jako já." 
Tento postoj nezůstal u jednotky dlouho utajen a varovali ho. Varování 
však bylo marné a Otto byl zatčen. 

Zatímco se če&alo na vyjádření z Berlína, podařilo se mu za pomoci 
kamarádů uprchnout ze sklepa zámku v blízkosti místa Debica, kde byl 
uvězněn^ V Čechách jej dopadli a odvezli zpět. Ztloukli ho do bezvědo-
mí a věznili dál. V té době dostala jeho jednotka rozkaz postřílet^sku-
pinu polských rukojmí, civilních občanů. Sdělili mu, že bude-li při 
exekuci spolu střílet, má naději na omilostnění a zachrání si život. 
Tuto nabídku odmítl: "Jsem voják, ale jsem také křestan. Jako voják bo-
juji proti nepříteli, ale nikoli proti nevinným lidem této země. Tomuto 
rozkazu se nepodřídlm." Tím sám vyslovil nad sebou ortel smrti. Časně 
ráno dne 14#listopadu 1944 byl devatenáctiletý Otto Schimek v Lipinách 
u Debicy zastřelen. Před popravou byl u něho vojenský duchovní. 

Matčina žádost o milost došla k jednotce až po popravě. Žádost by-
la odeslána do Berlína, odkud nějaký vojenský úřad nařídil, že mrtvola 
má být pohřbena na některém katolickém hřbitově. Matka si totiž přála, 
aby její syn, zemře-li, byl pohřben v posvátné půdě. 

Krátce před popravou napsal Otto Schimek své rodině dopis. V prostém 
psaní s pravopisnými chybami pozdravuje naposledy všechny své drahéo 
Doručil ho v roce 1945 jeden z jeho kamarádů. 

"Drahý Rudolfku, 
zdravím Tě, a taky maminku3 Fredu, Minu, Rozu, Mitzi, Elu, Předla, 

Mullera, strýce P... /jméno nečitelné/, tetu Minu, tetu Poldu, naposled, 
protože dnes odcházím k Bohu na nebi, kde mne již čeká otec. Při zmrt-
výchvstání se všichni jednou v nebo uvidíme. Především děkuji mé drahé 
matce za všechno dobré, co pro mne učinila; věnovala mi mnoho úsilí. 
Bůh na nebi mou mámu za to odmění. Dále kš děkuji Fredě, že pro mne 
udělala tolik dobrého. Měl jsem ji velmi rád, byla pro mne jako matka. 
Také děkuji Mině za všechno dobré, co pro mne udělala, také Toze jsem 
ze srdce vděčný za všechno dobré, a také panu Mulierovi a Fredlovi, 
st^rýci P..., tetě Mině a tetě Poldi jsem vděčný za všechfto dobré, co 
pro mne udělaly. 

Á teá, drahý Rudolf ku? končím svůj dopist At vás všechny opatruje 
Bůh, abyste všichni přišli ke mně do nebe* Z celého srdce Tě zdravím 
tvůj milující bratr 

Otto Schimek 
Neplačte, jdu do vlasti plný štěstí! ZdravímvVás všechny ještě jed-

nou. Necht Vám Bůh dá brzy mír a mně at umožní štastný odchod do vlasti. 
Věřím, že v každém případě jsem v rukou Božích. On tuto záležitost řád-
ně rozřeší a skvěle ukončí. Má záležitost asi bude lidem odhalena pozdě-
ji, možná až v příštím životě* Jsem v radostné a povznesené náladě. 
Co můžeme ztratit? Nic, jen náš ubohý život, duši oni přece zabít nemo-
hou. Jaká naděje1" 

Ve Vídni toužebně čekali na zprávu od syna a bratra. Když stále nic 
nedocházelo, šly se sestry zeptat na velitelství na Švédském náměstí. 
A tam jisi z úředního dokladu přečetli: "Otto Schimek byl popraven pro 
zbabělost před nepřítelem." 



- 8 -

Po válce se sestra Elfrieda vydala do Polska hledat bratrův hrob. 
Měla v ruce pouze lístek, na který kamarádi jejího bratra napsali jmé-
no vísky a načrtli letmo plánek hřbitova. Ona však vytrvale hledala, 
až stanula u hrobu. 

U příležitosti 30. výročí smrti Otto Schimka vyhledal polský kněz 
Dr. Boleslav Sadus,„který působí ve Vídni, z pověření vídenského arci-
biskupa kardinála Koniga hrob v obci Machowa a později sdělil, co tam 
viděl a dověděl set K hrobu devatenáctiletého vojáka přicházejí neustá-
le lidé, poutníci zblízka i zdaleka, přicházejí poděkovat a prosit -
o jeho přímluvu, snad za nemocného otce, operovaného na žaludek, nebo 
za matku těžce nemocnou na rakovinu, či za těžce nemocné dítě. Na hro-
bě leží stohy děkovných a prosebných dopisů: "Kochany Otone ... Drahý 
Otto ..." - tak začínají. 

Ve farním kostele v obci Machowa je vitrína se životopisem a foto-
grafií 0.Schimka i se snímkem jeho farního kostela sv. Leopolda ve Vídni. 
Na faře mají také velký portrét tohoto statečného rakouského vojáka. 

Alfons Srb 

Zpráva ze z a s e d á n í p o l s k é h o e p i s k o p á t u 
0 svátku Matky Boží Bzenstochovské, dne 26.8.1980 zasedala v národ-

ním sanirtuariu na Jasné Hoře Hlavní rada polského episkopátu na mimo-
řádně svolané poradě. Zasedání řídil kardinál Wyszynski. 

1. Hlavní rada polského episkopátu /dále jen HRPE/ posoudila s hlu-
bokou starostí o dobro lidu i státu, stejně jako o každého jednotlivé-
ho občana současný stav hospodářského^ společenského a politického na-
pětí v naší zená. Toto napětí má složité příčiny. Je výrazem nespoko-
jenosti vzrůstající již po mnoho let s napáchanými chybami. Napravit 
je možno pouze v atmosféře klidu i vnitřního souladu. 

HRPE vyslovuje své uznání jak stávkujícím dělníkům i stávkovým vý-
borům tak i vládě za to, že nepřipustili porušení veřejného pořádku. 
Svědčíte o občanské i politické zralosti. 

Tento dosavadní stav skýtá naději, že se ve věcném dialogu mezi stáv-
kovými výbory a delegacemi politických i vládních činitelů najde vyře-
šení všech sporných problémů, což je v zájmu celého národa. Rychlé vy-
řešení těchto problémů je příkazem doby. Proto i zmíněný dialog se mu-
sí vyznačovat ochotou hledat řešení, která by byla přijatelná pro obě 
strany. Poláci si musí umět navzájem rozumět a řešit si sami své problé-
my ve vlastním domě. Dosažené dohody, opřené o odpovídající záruky, mu-
sí zakončit stávky, aby se umožnila normální funkce národního hospodář-
ství i pokojné soužití. Obě strany imisí dodržet tyto dohody podle zása-
dy Pacta sunt servanda. 

2. HRPE v rámci své pastýřské služby celému národu vyzývá celou spo-
lečnost ke způsobu jednání i postupování ve shodě s duchem Evangelia, 
k plnění zásqd lásky i vzájemné spravedlnosti při dožadování se práv i 
při jejich uspokojování. I když rovněž vyzývá k zachování shody, klidu 
a rozvahy, zdůrazňuje s celou vážností všem, že podmínkou vnitřního 
klidu je zachování základních lidských práv. 

Mezi tato práva náleží: 
-právo na Boha, právo na úplnou občanskou svobodu a tím i na svobodu 
náboženskou, i na svobodnou činnost církve, na skutečnou a ne pouze 
prohlašovanou toleranci vzhledem k přesvědčení druhých, 
- právo na důstojnou existenci rodin, na veřejné vyučování i výchovu 
v souhlase s jejich přesvědčením, 



- právo na pravdu, které se mj. dosahuje jasným informováním i pocti-
vým dialogem veřejných činitelů se společností, 
- právo na poznání c e l ý c h dějin i kultury národa, na neomezený 
přístup k pravdě i její vyslovování, právo ma svobodné vyjadřování ná-
zoru apod., 
- právo na chléb! přístupný pro všechny občany podle jejich potřeb, 
- grávo na individuální nabývání i vlastnění půdy v zemědělství. Uspo-
kojením tohoto požadavku i vytvářením příznivých podmínek pro samostat-
né provozování zemědělství se dosáhne lepších výnosů, posílí se rodiny, 
upevní svazek lidu s rodnou zemí - a to vše poslouží k národní svébyt-
nosti Polska, 
- právo na práci, vykonávanou ve shodě s důstojností pracujícího člově-
ka, 
- právo na zaslouženou odměnu za práci, 
- právo na sdružování občanů, na samostatnost odborů i samospráv dělníků. 

V této záležitosti hlásá II» vat. koncil toto: 
Mezi základní práva lidské osobnosti patří též právo pracujících na 
svobodné zakládání svazů, které bv je opravdu zastupovaly, a které by 
mohly přispět k vytváření hospodářského života podle spravedlivého řá-
du, a nadto právo každého pracujícíno na svobodnou účast na činnosti 
takových sdružení, bez obav, že se to na něm vymstí /Radost a naděje 68/1 

3. Polský národ potřebuje opravdovou mravní i sociální obrodu, aby 
mohl znovu nabýt víry v sebe, ve svou budoucnost, důvěru ve vlastní sí-
ly, aby se vzbudila morální energie i obětavost pro společnou věc při 
plnění velkých pracovních úkolů i při určitých odříkáních, které nás 
všechny očekávají. Především je třeba vybudovat vzájemnou důvěru mezi 
lidem a vládou, aby se společným úsilím zbudovala lepší budoucnost vlasti 
i zabezpečily zájmy jak lidu, tak i státu. 

HREE jménem Biskupské konference nařizuje v celé vlasti modlení 
za štastné i smysluplné vyřešení stávajícího napětí i vzniklých potíží. 
Čas i formy tohoto modlení upřesní biskupové a ordináři. 
Varšava, 27.8.1980 

Z p r o t o k o l u o d o h o d ě uzavřené mezi Vládní komisí a 
Mezipodnikovým stávkovým výborem 31•srpna 1980 v Gdaňských loděnicích: 

Vláda podá do Sejmu do tří měsíců projekt stanov o kontrole tisku, 
publikací a scén, který se bude opírat o následující zásady: 

Cenzura je povinna ochraňovat zájmy státu. Znamená to ochranu stát-
ního a hospodářského tajemství, jejichž rozsah blíže určují jednotlivá 
ustanovení práva, dále bezpečnost státu a jeho základních zájmů meziná-
rodních, je povinna ochraňovat náboženské cítění, ale zároveň i cítění 
osob nevěřících a zároveň je povinna znemožnit rozšiřování textů škod-
livých z hlediska morálního. Projekt stanov o cenzuře bude zahrnovat 
také právo podat žalobu na rozhodnutí orgánů kontrolujících tisk, publi-
kace a scény u Nejvyššího soudu administrativního. Toto právo bude rov-
něž uplatněno při novelizaci Kodexu administrativního postupu. 

Využívání masových sdělovacích prostředků různými skupinami různých 
vyznání v oblasti jejich náboženské činnosti bude realizováno v průběhu 
jednání o problémech týkajících se obsahové náplně i organizačních otá-
zek; toto jednání povedou státní orgány s orgány zainteresovaných svazů 
příslušných vyznání. Vláda zajistí přenos běžných nedělních mší v rámci 
speciální dohody s arcibiskupstvím. 

- 9 -



10 -

'Z p r á vy s 
K a r d i n á l W y s z y n s k i věnoval v sobotu 16. srpna ve vrá-
ti slavskiTTEa^^ zde přítoiionéniu pražskému arcibis-
kupovi kardinálu Tomáškovi. Řekl v podstatě toto: "Připomínáme velký 
oltář u Baltického moře, na který položil svůj život pražský biskup 
svatý Vojtěch. Radujeme se s každého projevu Ducha Božího a ducha Voj-
těchova i u nás v Polsku. Bratrsky tě, nejdůstojnéjší otče biskupe u-
jištujeme, že neustáváme v modlitbách za tvou vlast a církev, které 
sloužíš. Vždy připomínáme i základní práva každého člověka a národa a 
chováme naději, že dříve či později bude mít tato práva i církev v Pol-
sku, Československu a v jiných zemích. Jistě přijdou doby, kdy nebudou 
omezována práva člověka, národa a jeho křestanské kultury. 0 to se bu-
deme i nadále vytrvale modlit.M 

P a p e ž J a n P a v e l II. celebroval tento pátek ráno v papžském 
letním sídle mši za Polsko. Přítomni byli členové klubu katolických 
intelektuálů z Krakova, skupina vyučujících též z Krakova, skupina mla-
dých z farnosti sv. Ánny z Varšavy, dohrqmady asi 300 osob. Modlitby vě-
řících během mše byly za kardinála Wyszynského, za Polsko, za církev 
v Polsku, za polskou mládež,ú aby zůstala stále věrná Kristu a konečně 
za polskou vládu, aby vedla lid a zemi v míru a k všeobecnému prospěchu. 
T i s k o v á k a n e e„l á ř polské biskupské konference vydala pro-
hlášení, ve kterém upozorňuje, že text homilie, kterou pronesl kardinál 
¥yszynski 26.8. na Jasné hoře nebyl citován tiskem, rozhlasem a televi-
zí v plném znění a byl takto neúplný hromadnými sdělovacími prostředky 
rozšířen bez oprávnění a souhlasu jeho autora kardinála Wyszynského. 

P r o c e s p r o t i G. J a k u n i n o v i : 
25. srpna začal v budově moskevského městského soudu proces proti 

pravoslavnému knězi Giebovi Jakuninovi. Kromě manželky obžalovaného po-
licie nepustila do soudní síně nikoho, Jakunin se podle svědectví man-
želky přiznal, že byl původcem různých dokumentů, jejichž cílem byla ob-
rana věřících. Popřel však jakoukoli politickou aktivitu. Neměl prý v u-
myslu agitovat proti sovětské vládě anebo s ní přijít do konfliktu. Po-
dle obžaloby se Jakunin dostal do sporu nejen s vedením pravoslavné cír-
kve, ale prý přestupoval i platné zákony. Na základě 70. článku tr. z., 
který ukládá za podobné přestupky 7 let vězení a 5 let vyhnanství, dostal 
Jakunin téměř nejvyšší trest, jaký jmenovaný zákon dovoluje. Odsoudili 
ho na 5 let ztráty svobody a 5 let pracovního tábora. 

Obžalovaného zatkli 1. listopadu pod záminkou, že úřady od něho po-
třebují jakousi svědeckou výpověo. Jeho zatčení vsak nebilo ojedinělé, 
protože současně zavřeli i dva náboženské aktivisty - Tatjanu Velikánovou 
a 50ti letého litovského katolíka Ánastaza Terlekasa z Vilna. Jakunin 
vstoupil do služeb církve jako kněz? když měl 46 let v r. 1962. V duchov-ní službě si brzy všiml v jaké tragické situaci se nacházela církev. 
Začal proto s akcí na její obranu. To ho stálo státní souhlasvk výkonu pastorační činnosti. Rok po helsinské konferenci založil křestanský ko-
mitét na obranu práv věřících. To přineslo jemu a členům komitétu velmi 
mnoho nepřijemností a šikanování ze strany policie. 

Proces proti jakuninovi začal krátce po skončení olympijských her. 
Podle znalců vnitropolitické sovětské situace je to začátek nové vlny 
represálií proti sov. bojovníkům za lidská práva. Sov. úřady jsou prý 
rozhodnuty zlikvidovat všechny organizace, které vznikly na obranu ob-
čanských práv po helsinských dohodách. 



- 1 1 -

M o d l í t b a papež© Jana Pavla II* z a s y n o d , 
který se bude konat od 26. září* 

Bože, od kterého pocnází každé otcovství na nebi i na zemi, dej, 
aby prostřednictvím tvého Syna Ježíše Krista, zrozeného ze ženy půso-
bením Ducha svatého, pramene božské lásky, každá lidská rodina na zemi 
se stala opravdovou svatyní života a lásky pro generace, které se ne-
ustále obnovují* 

Dej, aby tvoje milost řídila mysl a skutky manželů pro dobro jejich 
rodin a všech rodin světa. Dej, aby mladé generace našly v rodině sil-
nou oporu pro jejich lidskost a pro jejich vzrůst v pravdě a lásce. 

Dej, aby láska posilovaná milostí svátosti manželství byla silnější 
než všechny slabosti a krize, které někdy vítězí nad našimi rodinami.* 

Dej*, ještě, prosíme tě o to na přímluvu Svaté rodiny nazaretské, 
§by církev uprostřed všech národů země mohla plodně plnit svoje poslá-
ní rodiny a prostřednictvím rodiny, ty, který jsi Život, Pravda a Láska 
v jednotě Syna a Ducha svatého. Amen. 


